63. Si veda inoltre *Sententia libri Ethicorum*, p. 468: «Honor enim est quoddam signum bonitatis eius qui honoratur; amatur autem unumquodque quia est bonum vel apparens bonum». Tuttavia, mentre non si sceglie l'onore per se stesso, ma per accidente, ci si compiace di essere amati per il fatto in sé. L'amicizia è perciò simile all'onore, ma superiore a esso: «In amari autem secundum seipsum gaudent. Propter quod videbitur utique melius esse eo quod est honorari et amicitia secundum se ipsam eligibilis est» (*Ethicorum libri*, p. 467).

64. *L'acerba*, III 31-39: «“Donna mi prega perch'io debba dire” | Dimostra che l'amor muove da Marte, | Dal qual procede l'impeto con l'ire, | Che strugge pietà con la mercede, | Unita cosa per disdegno parte, | Corrompe amore con la dolce fede. | Non è effettivo agente quel che priva: | Dunque lo Marte non può' per suo lume | Formare amore in animal che viva».

65. Anche nelle glosse al *Teseida* (p. 454), Marte è il pianeta dell'appetito irascibile, «per lo quale l'uomo si turba o che gli sieno tolte o impedito le cose dilettevoli, o perché quelle avere non si possano». Concetti analoghi in T. DE AQUINO *Summa Theologiae*, I, q. 81 a. 2: «[...] necesse est quod in parte sensitiva sint duae appetitivae potentiae. Una per quam anima simpliciter inclinatur ad prosequendum ea quae sunt convenientia secundum sensum, et ad refugiendum nociva: et haec dicitur concupiscibilis. Alia vero, per quam animal resistit impugnantibus, quae convenientia impugnant et nociva inferunt: et haec virtus vocatur irascibilis. [...] tendit ad hoc quod superet contraria, et supereminet ea».

66. Nelle glosse al *Teseida* (p. 465), l'«Ardire» è una delle personificazioni che popolano la casa di Venere, in quanto «giova molto ad ottenere quello che si desidera».

Un'impresa ardata è anche l'amore di Lisa di Bernardo Puccini, uno speziale fiorentino che vive a Palermo. In un giorno di festa, Lisa vede giostrare re Pietro I d'Aragona e se ne innamora. Per lei, l'amore non è una disposizione elettiva, ma una malattia del corpo e una passione dell'anima.⁶⁷ La distanza sociale che separa Lisa dal re lo rende sconveniente e perciò smodato, ma proprio per questi caratteri di eccesso il musico Minuccio d'Arezzo lo riconosce come un'«alta impresa» e offre il suo aiuto alla ragazza:

Maravigliosi Minuccio *dell'altezza dello animo di costei* [...] e subitamente nello animo cor-sogli come onestamente la poteva servire, le disse: «Lisa, io t'obligo la mia fede, della quale vivi sicura che mai ingannata non ti troverai; e appresso *commendandoti di sì alta impresa, come è aver l'animo posto a così gran re, t'offero il mio aiuto* [...]». (*Decameron*, X 7, 15-16)